
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시안전과

정책: 예방중심 방재행정 구현

단위: 재난대응능력 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 도시안전과

도시안전과 10,310,527 5,952,436 4,358,091

국 1,927,090 23,289 1,903,801

시 964,269 779,529 184,740

교 1,953,500 0 1,953,500

구 5,465,668 5,149,618 316,050

예방중심 방재행정 구현 5,616,627 1,534,618 4,082,009

국 1,927,090 23,289 1,903,801

시 220,269 49,529 170,740

교 1,943,500 0 1,943,500

구 1,525,768 1,461,800 63,968

재난대응능력 구축 4,249,582 182,574 4,067,008

국 1,896,880 485 1,896,395

시 170,530 5,485 165,045

교 1,943,500 0 1,943,500

구 238,672 176,604 62,068

재난안전관리 22,299 11,673 10,626

201 일반운영비 22,299 11,673 10,626

01 사무관리비 22,299 11,673 10,626

○충무 2200 행정안전부 실시계획 책자 제작

0 1,350 △1,350

○편의점 비상벨 설치 사업 6,000 0 6,000

○겨울철 추위 대피소 설치 6,600 0 6,600

○재해전문가 자문체계 구축운영(절감) 3,981 4,423 △442

－회의참석수당 1,890 2,100 △210

－자문료 2,091 2,323 △232

○사전재해영향성검토위원회 참석수당(절감)

1,008 1,120 △112

○안전관리자문단 운영수당(절감)

630 700 △70

경정 0원

60,000원*100개소

2,200,000원*3개소

경정 1,890,000원

경정 2,090,700원

경정 1,008,000원

경정 630,000원

재난대응 안전한국훈련 9,090 3,300 5,790

국 2,895 0 2,895

시 2,895 0 2,895

구 3,300 3,300 0

201 일반운영비 8,090 3,300 4,790

국 2,395 0 2,395

시 2,395 0 2,395

구 3,300 3,300 0

01 사무관리비 8,090 3,300 4,790

○2018. 안전한국훈련 홍보 등(성립전) 4,790 0 4,790

국 2,395 0 2,395

시 2,395 0 2,395

203 업무추진비 1,000 0 1,000

국 500 0 500

시 500 0 500

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○2018. 안전한국훈련 업무추진(성립전) 1,000 0 1,000
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부서: 도시안전과

정책: 예방중심 방재행정 구현

단위: 재난대응능력 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 500 0 500

시 500 0 500

방사능 예방 25,662 27,180 △1,518

201 일반운영비 25,662 27,180 △1,518

01 사무관리비 13,662 15,180 △1,518

○방사능방재 홍보 및 교육자료 제작(절감)

1,800 2,000 △200

○방사능방재 계획서 및 행동매뉴얼 제작(절감)

1,800 2,000 △200

○방사능방재 교육(절감) 792 880 △88

－현수막 제작 252 280 △28

－강사수당 540 600 △60

○방사능방재 훈련(절감) 9,270 10,300 △1,030

－홍보물등 제작 1,350 1,500 △150

－계획서등 제작 900 1,000 △100

－현수막 및 배너 제작 1,350 1,500 △150

－소모성 물품구입 900 1,000 △100

－급식비 2,160 2,400 △240

－버스임차료 1,080 1,200 △120

－장비임차료 1,530 1,700 △170

경정 1,800,000원

경정 1,800,000원

경정 252,000원

경정 540,000원

경정 1,350,000원

경정 900,000원

경정 1,350,000원

경정 900,000원

경정 2,160,000원

경정 1,080,000원

경정 1,530,000원

방사능예방(보조) 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

201 일반운영비 39,000 0 39,000

시 39,000 0 39,000

01 사무관리비 32,000 0 32,000

○방사능 방재 관리운영(성립전) 32,000 0 32,000

시 32,000 0 32,000

02 공공운영비 7,000 0 7,000

○방사능 관련장비 관리비(성립전) 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

307 민간이전 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

06 보험금 1,000 0 1,000

○훈련 참가자 보험료(성립전) 1,000 0 1,0002,000원*500명

시 1,000 0 1,000

재난복구체제 구축 44,266 24,806 19,460

시 20,000 0 20,000

구 24,266 24,806 △540

201 일반운영비 26,766 24,806 1,960

시 2,500 0 2,500

구 24,266 24,806 △540

01 사무관리비 12,766 10,806 1,960
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부서: 도시안전과

정책: 예방중심 방재행정 구현

단위: 재난대응능력 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○재난취약시설안전점검평가단보상(절감)

5,516 5,806 △290

○재난복구활동 중장비 임차료(절감)

4,750 5,000 △250

○여름철 풍수해대비 수방자재 구입(성립전) 2,500 0 2,500

경정 5,516,000원

경정 4,750,000원

시 2,500 0 2,500

405 자산취득비 17,500 0 17,500

시 17,500 0 17,500

01 자산및물품취득비 17,500 0 17,500

○여름철 풍수해대비 수방장비 구입(성립전) 17,500 0 17,500

시 17,500 0 17,500

우수저류시설 유지관리 83,173 38,173 45,000

201 일반운영비 83,173 38,173 45,000

02 공공운영비 83,173 38,173 45,000

○서금사펌프장 전기요금 45,000 0 45,0007,500,000원*6월

서금사지구 다목적 저류시설 설치사업 3,787,000 0 3,787,000

국 1,893,500 0 1,893,500

교 1,893,500 0 1,893,500

401 시설비및부대비 3,787,000 0 3,787,000

국 1,893,500 0 1,893,500

교 1,893,500 0 1,893,500

01 시설비 3,582,000 0 3,582,000

○서금사지구 재해예방 우수저류시설사업(성립

전) 3,582,000 0 3,582,000

국 1,693,500 0 1,693,500

교 1,888,500 0 1,888,500

02 감리비 200,000 0 200,000

○서금사지구 재해예방 우수저류시설사업 건설

사업관리용역(성립전) 200,000 0 200,000

국 200,000 0 200,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○서금사지구 재해예방 우수저류시설사업 시설

부대비(성립전) 5,000 0 5,000

교 5,000 0 5,000

차수판 설치사업 4,500 0 4,500

402 민간자본이전 4,500 0 4,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,500 0 4,500

○차수판설치사업 4,500 0 4,500

국제안전도시 구군 시범사업 15,000 0 15,000

교 15,000 0 15,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

교 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000
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부서: 도시안전과

정책: 예방중심 방재행정 구현

단위: 재난대응능력 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○찾아가는 교통안전교육 인쇄물(성립전)

3,500 0 3,5001,000원*3,500매

교 3,500 0 3,500

○찾아가는 교통안전교육 홍보물품(성립전)

1,000 0 1,0002,000원*500개

교 1,000 0 1,000

○찾아가는 교통안전교육 현수막(성립전)

500 0 500100,000원*5매

교 500 0 500

301 일반보상금 10,000 0 10,000

교 10,000 0 10,000

11 기타보상금 10,000 0 10,000

○찾아가는 교통안전교육 강사비(성립전)

10,000 0 10,000100,000원*100회

교 10,000 0 10,000

지진대응능력 구축 4,000 0 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○공공시설물 지진안전성표시제 사업

4,000 0 4,0001,000,000원*4개소

지역안전업무평가 상사업비 35,000 0 35,000

교 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

교 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

○사회적약자 밀집지역 CCTV 보강(성립전) 35,000 0 35,000

교 35,000 0 35,000

사회재난장비구입 2,150 0 2,150

시 2,150 0 2,150

405 자산취득비 2,150 0 2,150

시 2,150 0 2,150

01 자산및물품취득비 2,150 0 2,150

○동력분무기 등 구입(성립전) 2,150 0 2,150

시 2,150 0 2,150

방사선 감시차량 확보 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

405 자산취득비 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

01 자산및물품취득비 100,000 0 100,000

○방사선 감시 차량 확보(성립전) 100,000 0 100,000

－방사선 감시차량 구입 36,000 0 36,00036,000,000원*1대

시 36,000 0 36,000

－방사선 감시장비 구입 64,000 0 64,00064,000,000원*1식

시 64,000 0 64,000
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부서: 도시안전과

정책: 예방중심 방재행정 구현

단위: CCTV통합관제센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

CCTV통합관제센터 운영 919,815 921,860 △2,045

방범용CCTV 운영관리 219,565 221,610 △2,045

201 일반운영비 149,565 151,610 △2,045

02 공공운영비 149,565 151,610 △2,045

○방범용 CCTV 유지보수비 9,009 11,054 △2,045경정 9,009,000원

참여위주 체험민방위 강화 447,230 430,184 17,046

국 30,210 22,804 7,406

시 49,739 44,044 5,695

구 367,281 363,336 3,945

전시대비 민방위 업무 1,855 1,900 △45

201 일반운영비 855 900 △45

01 사무관리비 855 900 △45

○비문 인쇄 855 900 △45경정 855,000원

민방위 교육· 훈련 28,673 30,170 △1,497

201 일반운영비 26,273 27,670 △1,397

01 사무관리비 26,273 27,670 △1,397

○민방위복 구입(절감) 2,375 2,500 △125

○비상대비훈련 근무복 구입(하복)(절감)

2,375 2,500 △125

○민방위 가로기 구입(절감) 1,703 1,800 △97

○민방위 실전훈련센터 홍보용품 제작(절감)

0 1,000 △1,000

○생활 민방위 경진 대회 개최(절감)

950 1,000 △50

경정 2,375,000원

경정 2,375,000원

경정 1,703,000원

경정 0원

경정 950,000원

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○민방위 업무추진비(절감) 900 1,000 △100경정 900,000원

민방위 시설·장비 관리 19,725 20,325 △600

시 375 375 0

구 19,350 19,950 △600

201 일반운영비 19,225 19,825 △600

시 375 375 0

구 18,850 19,450 △600

02 공공운영비 17,475 18,075 △600

○민방위비상급수시설 전기요금

5,400 6,000 △600경정 5,400,000원

민방위 급수시설 수질개선 사업 12,680 18,900 △6,220

시 6,340 9,450 △3,110

구 6,340 9,450 △3,110

201 일반운영비 6,080 12,300 △6,220

시 3,040 6,150 △3,110

구 3,040 6,150 △3,110
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부서: 도시안전과

정책: 예방중심 방재행정 구현

단위: 참여위주 체험민방위 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 6,080 12,300 △6,220

○민방위 비상급수시설 수질개선사업

6,080 12,300 △6,220경정 6,080,000원

시 3,040 6,150 △3,110

구 3,040 6,150 △3,110

을지연습 실시 11,605 12,215 △610

201 일반운영비 11,605 12,215 △610

01 사무관리비 11,605 12,215 △610

○을지연습 실제훈련비(절감)

1,900 2,000 △100

○을지연습 홍보물 제작(절감) 475 500 △25

－현수막 등 475 500 △25

○을지연습 상황실 사무용품(절감)

190 200 △10

○을지연습 실시계획 인쇄(절감)

855 900 △45

○을지연습 참가요원 급식비(절감) 8,185 8,615 △430

－동원근무 4,256 4,480 △224

－군부대 798 840 △42

－비상소집 1,563 1,645 △82

－간식 1,283 1,350 △67

－식수 및 음료 285 300 △15

경정 1,900,000원

경정 475,000원

경정 190,000원

경정 855,000원

경정 4,256,000원

경정 798,000원

경정 1,562,750원

경정 1,282,500원

경정 285,000원

민방위 교육운영 및 지원 66,760 64,842 1,918

국 20,190 20,014 176

시 22,784 22,414 370

구 23,786 22,414 1,372

201 일반운영비 660 802 △142

국 660 802 △142

01 사무관리비 660 802 △142

○민관군 합동 민방위종합훈련 실시

660 802 △142경정 660,000원

국 660 802 △142

301 일반보상금 65,100 64,040 1,060

국 19,530 19,212 318

시 22,784 22,414 370

구 22,786 22,414 372

11 기타보상금 65,100 64,040 1,060

○기술지원대등 전문교육 3,900 3,700 200경정 3,900,000원

국 1,170 1,110 60

시 1,365 1,295 70

구 1,365 1,295 70

○민방위육성 및 리더양성 2,700 2,640 60경정 2,700,000원

국 810 792 18

시 945 924 21

구 945 924 21
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부서: 도시안전과

정책: 예방중심 방재행정 구현

단위: 참여위주 체험민방위 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○민방위교육강사수당 6,750 8,400 △1,650경정 6,750,000원

국 2,025 2,520 △495

시 2,362 2,940 △578

구 2,363 2,940 △577

○실전훈련교관수당 51,750 49,300 2,450경정 51,750,000원

국 15,525 14,790 735

시 18,112 17,255 857

구 18,113 17,255 858

303 포상금 1,000 0 1,000

01 포상금 1,000 0 1,000

○민방위업무 평가 시상 1,000 0 1,000

－최우수 500 0 500

－우수 300 0 300

－장려 200 0 200

500,000원*1개동

300,000원*1개동

200,000원*1개동

민방위대 화생방 방독면 보급(보조) 31,500 7,400 24,100

국 9,450 2,220 7,230

시 11,025 2,590 8,435

구 11,025 2,590 8,435

405 자산취득비 31,500 7,400 24,100

국 9,450 2,220 7,230

시 11,025 2,590 8,435

구 11,025 2,590 8,435

01 자산및물품취득비 31,500 7,400 24,100

○화생방장비(방독면) 구입 31,500 7,400 24,100경정 31,500,000원

국 9,450 2,220 7,230

시 11,025 2,590 8,435

구 11,025 2,590 8,435

쾌적하고 안전한 도로환경 조성 2,625,117 2,545,321 79,796

시 744,000 730,000 14,000

교 10,000 0 10,000

구 1,871,117 1,815,321 55,796

안전하고 쾌적한 도로정비 추진 111,070 107,270 3,800

노점상·노상적치물 정비 6,760 6,740 20

201 일반운영비 3,160 3,640 △480

01 사무관리비 3,160 2,800 360

○미세먼지 방지용 마스크 구입

360 0 3601,000원*18명*20개

02 공공운영비 0 840 △840

○도로관리원 대기실 난방유 구입 0 840 △840경정 0원

405 자산취득비 1,600 1,100 500

01 자산및물품취득비 1,600 1,100 500

○도로관리원실 냉장고 구입 1,000 500 500경정 1,000,000원

운모화분 설치 및 관리 4,880 1,100 3,780

201 일반운영비 4,380 600 3,780
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부서: 도시안전과

정책: 쾌적하고 안전한 도로환경 조성

단위: 안전하고 쾌적한 도로정비 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 4,380 600 3,780

○ 폐 운모화분 위탁처리 3,780 0 3,780270,000원*14톤

도로조명 및 기전시설물 관리 2,401,492 2,357,271 44,221

시 720,000 720,000 0

구 1,681,492 1,637,271 44,221

가로등 유지관리 1,076,313 1,066,319 9,994

201 일반운영비 876,313 866,319 9,994

02 공공운영비 874,183 864,189 9,994

○관내 가로등 전기요금 606,610 596,616 9,994

－기본요금 63,766 62,604 1,162

－사용요금 542,844 534,012 8,832

경정 63,766,000원

경정 542,844,000원

보안등 유지관리 559,925 529,898 30,027

201 일반운영비 455,925 425,898 30,027

02 공공운영비 455,925 425,898 30,027

○노후 보안등 유지관리 152,448 122,421 30,027

－노후 보안등 유지관리(단가계약)

152,448 122,421 30,027경정 152,448,000원

기타 기전시설물 유지관리 14,830 10,630 4,200

201 일반운영비 14,830 10,630 4,200

02 공공운영비 14,830 10,630 4,200

○시설장비 유지재료비 4,200 0 4,2004,200,000원*1대

선진광고문화 정착 112,555 80,780 31,775

시 24,000 10,000 14,000

교 10,000 0 10,000

구 78,555 70,780 7,775

옥외광고물 전수조사 35,000 35,000 0

시 0 10,000 △10,000

교 10,000 0 10,000

구 25,000 25,000 0

201 일반운영비 35,000 35,000 0

시 0 10,000 △10,000

교 10,000 0 10,000

구 25,000 25,000 0

01 사무관리비 35,000 35,000 0

○옥외광고물 전수조사(성립전) 35,000 35,000 0

시 0 10,000 △10,000

교 10,000 0 10,000

구 25,000 25,000 0

광고물관리 운영 22,977 14,977 8,000

201 일반운영비 22,977 14,977 8,000

01 사무관리비 13,140 5,140 8,000
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부서: 도시안전과

정책: 쾌적하고 안전한 도로환경 조성

단위: 선진광고문화 정착 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○현수막게시대 등 공공시설물 구정슬로건 교체

8,000 0 8,000100개*80,000원

불법광고물 정비 26,424 26,649 △225

201 일반운영비 16,424 16,649 △225

01 사무관리비 10,275 10,500 △225

○불법광고물 정비활동 장비 구입(절감) 950 1,000 △50

－낫, 절단기, 장갑 등 950 1,000 △50

○불법 고정광고물 철거(절감) 475 500 △25

○폐현수막 등 처리(절감) 2,850 3,000 △150

경정 950,000원

경정 475,000원

경정 2,850,000원

노후간판 교체사업 24,000 0 24,000

시 24,000 0 24,000

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

시 24,000 0 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○ 노후간판 교체사업 24,000 0 24,000

시 24,000 0 24,000

행정운영경비(도시안전과) 1,370,763 1,363,730 7,033

인력운영비 1,205,388 1,203,330 2,058

인력운영비 1,205,388 1,203,330 2,058

101 인건비 1,205,388 1,203,330 2,058

03 무기계약근로자보수 1,205,388 1,203,330 2,058

○파상풍 예방접종비 558 0 558

○단합대회 버스 임차 1,000 0 1,000

○반장 휴대전화요금 지원비 500 0 500

31,000원*18명

1,000,000원*1대

20,000원*5명*5월

기본경비 165,375 160,400 4,975

기본경비 165,375 160,400 4,975

201 일반운영비 31,525 29,400 2,125

01 사무관리비 31,525 29,400 2,125

○복사용지 구입 3,100 2,200 900

○프린터 토너 구입 6,125 4,900 1,225

경정 3,100,000원

경정 6,125,000원

405 자산취득비 4,430 1,580 2,850

01 자산및물품취득비 4,430 1,580 2,850

○안전도시국장실 캐비넷 900 0 900

○직원(민원) 대기용 의자 780 0 780

○직원(민원) 대기용 테이블 1,170 0 1,170

300,000원*3개

130,000원*6개

390,000원*3개

재무활동(도시안전과) 698,020 508,767 189,253

보전지출 189,253 0 189,253

반환금기타 189,253 0 189,253

802 반환금기타 189,253 0 189,253
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부서: 도시안전과

정책: 재무활동(도시안전과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 5,047 0 5,047

○민관군 합동훈련 20 0 20

○기술지원대 등 전문교육 111 0 111

○지원민방위대 육성 90 0 90

○화생방장비(방독면) 구입 118 0 118

○민방위 교육훈련(이자) 80 0 80

○민방위 시설장비(이자) 3 0 3

○방사능 상황정보 공유시스템 구축 4,501 0 4,501

○방사능 상황정보 공유시스템 구축(이자) 124 0 124

02 시ㆍ도비보조금반환금 156,886 0 156,886

○민방위비상급수시설 수질개선사업 584 0 584

○기술지원대 등 전문교육 129 0 129

○지원민방위대 육성 105 0 105

○민방위비상급수시설 유지관리사업 287 0 287

○화생방장비(방독면) 구입 137 0 137

○방사능 상황정보 공유시스템 구축(보조) 4,501 0 4,501

○방사능 상황정보 공유시스템 구축(보조) 124 0 124

○방사능예방 1,521 0 1,521

○방사능예방(이자) 246 0 246

○여름철 자연재난대비 수방장비 및 자재 구입 1,264 0 1,264

○겨울철 자연재난대비 제설장비 및 자재 구입 28 0 28

○풍수해보험 사업 1,814 0 1,814

○재난관리평가 상사업비 34 0 34

○신두구교 외 11개소, 서1동주민센터 외 2개소

내진성능평가 비용 16,788 0 16,788

○지진옥외대피소 표지판 설치사업 8,913 0 8,913

○온천천유지용수 공급 88,683 0 88,683

○온천천유지용수 공급(이자) 3,642 0 3,642

○노포동 1119-56번지 일원 재해우려 복개구조

물 정비공사 25,894 0 25,894

○노포동 1119-56번지 일원 재해우려 복개구조

물 정비공사(이자) 1,368 0 1,368

○2016년 지역안전업무 우수기관 상사업비(2016

) 504 0 504

○2016년 지역안전업무 우수기관 상사업비(이자

)(2016) 129 0 129

○지진 피해 시설물 위험도 평가비용(2016) 191 0 191

03 과오납금등 27,320 0 27,320

○CCTV통합관제센터 관제요원 인건비 27,320 0 27,320
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